



0404/2059/0805

IV Semester 3 Year LL.B. /VIII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
B.Com.LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, March/April 2023
(December 2022)
OPT – II : BANKING LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions :

1. Answer Q. No. 9 and any 5 of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining question carries 16 marks each.
3. Answer should be in English or Kannada.

Q. No. 1. Discuss the functions of Commercial Banks in India. Marks : 16
ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. Explain the main features of Banking Regulation Act, 1949. Marks : 16
ಬ್ಯಾಂಕಿಗೋ ನಿಯಂತ್ರಣ ಕಾಯ್ದೆ, 1949 ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. Can a banker make profitable use of funds with him ? If so narrate the methods. Marks : 16
ಒಬ್ಬ ಬ್ಯಾಂಕರನು ತನ್ನೊಂದಿಗಿನ ಹಣವನ್ನು ಲಾಭದಾಯಕವಾಗಿ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ ? ಹೌದು ಎಂದಾದರೆ ಆ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Define negotiable instrument. How negotiable instruments are different from transferable instruments ? Marks : 16
ವರ್ಗಾವಣೆಯ ಲಿಖಿತವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವರ್ಗಾವಣೆ ಲಿಖಿತಗಳು ಹೀಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಲ್ಪಡುವ ಲಿಖಿತಗಳಿಂದ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ ?

Q. No. 5. Who is customer of a bank ? Discuss the general relationship between banker and customer. Marks : 16
ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಗ್ರಾಹಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಬ್ಯಾಂಕರು ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕನ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Explain the sound principles of banking and lending.
What are the general precautions of lending ? Marks : 16
ಬ್ಯಾಂಕಿಗೋ ಮತ್ತು ಸಾಲ ನೀಡುವಿಕೆಗೆ ಇರುವ ಪ್ರಮುಖ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
ಸಾಲ ನೀಡಲು ಇರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮುಂಜಾಗರೂಕೆಗಳೇನು ?

P.T.O.

0404/2059/0805



Q. No. 7. Explain the various trends of E-banking services.

Marks : 16

ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸೇವೆಗಳ ವಿವಿಧ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :

Marks : $2 \times 8 = 16$

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Material alteration.

ಭೌತಿಕ ಬದಲಾವಣೆ.

(b) Endorsement.

ಹಿಂಬರಹ.

(c) Supervisory role of Reserve Bank of India.

ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮೇಲ್ಮೈಚಾರಣ ಪಾತ್ರ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : $2 \times 10 = 20$

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

(a) Mr. Karthik couldn't present the cheque received from his friend due to busy schedule. The period of limitation is about to expire on a day which happens to be a holiday. Advice Mr. Karthik.

ಕಾರ್ತಿಕನು ತನ್ನ ಸೇಹಿತನಿಂದ ಪಡೆದ ಚೆಕ್ಕನ್ನು ಕೆಲಸದ ಒತ್ತಡದ ಕಾರಣ ಬ್ಯಾಂಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಲಿಲ್ಲ. ರಜಾ ದಿನದಂದು ಕಾಲ ಪರಿಮಿತ ಅವಧಿ ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವುದರಲ್ಲಿದೆ. ಕಾರ್ತಿಕನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

(b) 'A' has issued a cheque in the name of 'B' who is a minor. Can 'B' receive the payment from the bank ?

'ಅ' ಎಂಬುವನು ಅಪ್ಪಾಪ್ಪನಾದ 'ಬ್' ಎಂಬುವನಿಗೆ ಒಂದು ಧನಾದೇಶವನ್ನು (ಚೆಕ್ಕು) ನೀಡುತ್ತಾನೆ. 'ಬ್' ನು ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಂದಾಯವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬಹುದೇ ?

(c) A customer has a credit balance of Rs. 2,080 in his current account. Three cheques of Rs. 1,000, Rs. 500 and Rs. 1,200 are simultaneously presented for payment. As a banker how will you act in this situation ? Decide.

ಒಬ್ಬ ಗ್ರಾಹಕನ ಚಾಲ್ಟ್ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ 2,080 ರೂ. ಗಳ ಜಮೆಯ ಶೀಲ್ಯ ಇರುತ್ತದೆ. ಅವನು ಮೂರು ಚೆಕ್ಕುಗಳನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು, ಅವು ರೂ. 1,000, ರೂ. 500 ಮತ್ತು ರೂ. 1,200 ಗಳಾಗಿ ಬರೆಯಲ್ಪಟ್ಟಿವೆ. ಈ ಮೂರು ಚೆಕ್ಕುಗಳು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಒಂದೇ ವೇಳೆಗೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟಿವೆ. ಬ್ಯಾಂಕರನು ಈ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ವರ್ತಿಸಬೇಕು ? ತೀಮಾನಿಸಿ.